
EDITORIAL 

  

A Companhia de Saneamento do Paraná apresenta mais uma edição da Sanare 
– Revista Técnica da Sanepar. Nossa matéria de capa traz a Avaliação do 
sistema reator Ralf e flotação por ar dissolvido no tratamento de esgoto 
sanitário. O pós-tratamento dos efluentes está sendo estudado em instalação 
piloto e em escala real. Nesta edição apresenta-se os resultados do 
monitoramento na Estação de Tratamento de Esgoto Cambuí, construída em 
Campo Largo, município da Região Metropolitana de Curitiba e da instalação 
piloto na ETE Ronda (Ponta Grossa-PR), que opera com efluente anaeróbio. 

Entre os outros temas abordados está o Modelo de Gestão da Sanepar, que 
impôs mudanças de cultura e flexibilização para ampliação de fronteira no setor 
[...]
abastecimento público e indústria de alimentos. Viçosa, MG., 1997. 90f. Disser-
tação (Doutorado em Ciência e Tecnologia de Alimentos) – Universidade Federal de 
Viçosa. 
  
           . Águas & águas. Belo Horizonte: ORTFOFARMA, 2000. 505p.  
  
        . Introdução a química ambiental. Belo Horizonte : Macedo, 2001. 487p.  
  
MARRIOT, N. G. Principles of food microbiology. New York : Chapman & Hall, 
1995. 421p.   
  
MERCK, Chlorine: spectroquant 14828. Darmstadt: [199_a]. (folder) 
  
          . Cyanide, Spectroquant 14800. Darmstadt: [199_c]. (folder) 
  
MEYER, S. T. O uso do cloro na desinfecção de águas, a formação de trihalometanos e 
os riscos potenciais à saúde pública. Caderno Saúde Pública, v. 10, n. 1, p. 99-110, 
jan/mar. 1994.  
  
MORAES, S., AIBA, C. J., SUZUKI, M. Trihalometanos: estudo e método de 
determinação na água para consumo. São Paulo : CETESB, 1979. 
  
NSF. NSF certified products: public water supply treatment chemicals. Disponível 
em: < http:/www.nsf.org/Certified/PwsChemicals/Listings.asp? Compa-
ny=34810&Standard=060> Acesso em: 09 abr. 2002.  
  



ODLAUG, T. E., PFLUG., I. J. Sporicidal properties of chlorine compounds: applicability  
to cooling water for canned foods. J. Milk Food Tecnhol. v. 39, n.7, p. 493-498, 
1976. 
  
OXYCHEM. Folha de dados de segurança (MSDS) do dicloroisocianurato de 
sódio. Dallas : Occidental Chemical Corporation, 2001. 8p.  
  
OXYCHEM. Chloraniting composition. Dallas : Occidental Chemical Corporation 
2001a. 20p.  
  
PAGE, B. D., LACROIX, G.  Application of solid -phase microextraction to the headspace 
gas chromatographic analysis of halogenated volatiles in selected foods. Journal of 
Chromatography, v. 648, p. 199-211, 1993.  
  
          . Application of solid-phase microextraction to the headspace gas ghro-
matographic analysis of semi-volatile organochlorine contaminants in aqueous 
matrices. Journal of Chromatography, v. 757, p. 173-182, 1997.  
  
POMES, M. L., LARIVE, E. M., THURMAN, E. M., et al., Sources and halocetic 
acid/trihalomethane formation potentials of aquatic humic substances in 
the Wakarusa River and Cliton Lake near Lawrence, Kansas. Disponivel em: 
<http://ks.water.usgs. gov./Kansas/pubs/abstracts/etm.est. v3420.html> Acesso em: 
23 maio 2002.   
  
RICHTER, C. A., AZEVEDO NETTO, J. M. Tratamento de água. São Paulo : Edgard 
Blucher, 1991. 332p. 
  
SANTOS, C. L. O controle de trihalometanos (THMs) nas águas de abas-
tecimento público. São Paulo, 1988. 217f. Dissertação (Mestrado em Saúde Pública). 
Universidade de São Paulo, 1988. 
  
SANTOS FILHO, D. F. S. Tecnologia de tratamento de água. São Paulo : Nobel, 
1985. 251p. 
  
SUPELCO. Solid phase microextraction fiber assemblies. S.l. : Bellefonte, 1995a. 
  
          .  Solid phase microextraction of volatile compounds in US EPA Method 
524.2. S.l. : Bellefonte, 1995b. (Application note, 11) 
  
          . Fast analysis of volatile organic compounds by solid phase mi-
croextraction/capillary. S.l.:  Bellefonte, 1995c. (Application note, 56) 
  
            . Certificate of analysis. S.l. : Bellefonte, 1995d. (Folder) 
  
             . Solid phase microextraction: solventless sample preparation for 
monitoring flavor and fragrance compounds by capillary gas 
chromatography. S.l. : Bellefonte, 1995e. (Bulletin, 869) 
  
           . EPA Procedures for water pollution analyses - capillary methods GC. 
S.l. : Bellefonte, 1991. (Bulletin, 872b) 



  
TARDIFF, R. G., HUBNER, R. P., GALIK, S. A., et al. Disinfection byproducts (DBP) 
and their developmental hazards and/or risks to human health. Virgínia : The 
Chlorine Chemistry Council, 1999. 36p. 
  
         . Estimation of health risks and safety form exposures to chlorine and 
chloroform for swimmers in pools. Maryland: National Association of Gas 
Chlorinators, 2000. 62p.  
  
TCHOBANOGLOUS, G., BURTON, F. L. Wastewater engineering:  treatment, 
disposal and reuse. 3. ed. New York : McGraw Hill, 1991. 1335p. 
  
TERRONES, M. G. H., MELO, G. S., MELO, L. O., et al. Análises de defensivos agrícolas 
no leite. IN: ENCONTRO REGIONAL DA SOCIEDADE BRASILEIRA DE QUÍMICA. 1996, 
Viçosa, ANAIS... Viçosa,MG., 1996. p. 73.  
  
TOMINAGA, M. Y., MIDIO, A. F. Exposição humana a trihalometanos presentes em 
água tratada. Revista de Saúde Pública, v. 33, n. 4, p. 413-421, ago. 1999. 
  
USPIRG. Chlorine byproducts in tap water put 137,000 U.S. pregnancies at 
risk of miscarriage, birth defects. Disponível em: < 
http://uspirg.org/newsroom/enviro/020108toxic.htm> Acesso em 14 jan. 2001.  
  
WEI, C., COOK, D. L., KIRK, J. R. Use of chlorine compounds in the food industry. 
Food Technology, v. 39, n. 1, p.107-115, 1985. 
  
ZARPELON, A. Uso do cloro e os trihalometanos (THMs). Sanare, v.15, n.15, p. 
4-6, jan/jun. 2001.  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



AVALIAÇÃO DO SISTEMA REATOR RALF E 
FLOTAÇÃO POR AR DISSOLVIDO NO 
TRATAMENTO DE ESGOTO SANITÁRIO 
Décio Jürgensen 

Marllon Boamorte Lobato 

Miguel Mansur Aisse 

Pedro Além Sobrinho 

Resumo 

Os reatores anaeróbios tipo Uasb tornaram-se consagrados no Paraná e no 
Brasil, ao serem utilizados de maneira extensiva no tratamento de esgotos para 
populações de 200 a 600.000 habitantes. Receberam junto à Sanepar o nome 
de Ralf, com a introdução de modificações construtivas. O pós-tratamento de 
efluentes provenientes de reatores anaeróbios está sendo estudado, em 
instalações piloto e mesmo em escala real, através de convênio entre Sanepar e 
a PUC-PR. Busca-se atender a legislação brasileira para o lançamento dos 
efluentes nos corpos d‘água receptores, cujos padrões não são atendidos 
totalmente pelos reatores tipo Uasb. Este trabalho apresenta resultados do 
monitoramento da ETE Cambuí (Campo Largo - PR), instalação que emprega o 
sistema Ralf+ FAD, construída pela Sanepar, para uma vazão de 360 m³/h. O 
efluente apresentou valores de 71 ± 12 mg/l, 5 ± 2 mg/l e 30 ± 1 mg/l, 
respectivamente para a DQO, DBO e SST. A turbidez apresentou valor de 4,1 ± 
2,7 UNT e o PO4, 1,6 ± 0,6 mg/l, representando uma eficiência de remoção de 
64%. Também estão apresentados os resultados do monitoramento de uma 
instalação piloto, operando com efluente anaeróbio, construída junto à ETE 
Ronda (Ponta Grossa - PR). O efluente do flotador apresentou valores de 37 ± 
17 mg/l, 9 ± 4 mg/l e 4,4 mg/l, respectivamente à DQO, DBO e turbidez. O 
fosfato apresentou concentrações no efluente da ordem de 0,07 ± 0,06 mg/l. 

Palavras-chave: esgoto sanitário, reator Ralf, pós-tratamento, coagulação, fad 

  

Abstract 

UASB anaerobic reactors became well known in Paraná and in Brazil for their 
extensive use in wastewater treatment for populations ranging from 200 to 
600,000 inhabitants. At Sanepar, after the introduction of a few design 
changes, they were called Ralf. Post-treatment of effluents originated in 
anaerobic reactors is being studied at pilot units, and also on a real scale, 
through an agreement between Sanepar and PUC-PR. This is an attempt to 
comply with the Brazilian laws for effluent release into water bodies, whose 



standards are not quite fulfilled by the UASB type reactors. This study shows 
the results of monitoring the ETE Cambuí (effluent treatment facility in Campo 
Largo - PR), using the Ralf+FAD system, built by Sanepar, for a 360 m³/h flow. 
The effluent’s COD, BOD and SST were 71 ± 12 mg/l, 5 ± 2 mg/l and 30 ± 1 
mg/l respectively. Turbidity was 4,1 ± 2,7 UNT and PO4, 1,6 ± 0,6 mg/l, 
accounting for a 64% removal. The paper also presents the results of 
monitoring a pilot-unit operating with anaerobic effluent built at the ETE Ronda 
(Ponta Grossa - PR). The floater effluent’s COD, BOD and turbidity were 37 ± 
17 mg/l, 9 ± 4 mg/l and 4,4 mg/l, respectively. Phosphate concentration was 
0,07 ± 0,06 mg/l. 

Key words: sanitary sludge, Ralf reactor, post-treatment, coagulation, FAD 

  

Introdução 

Flotação por ar dissolvido 

A flotação é uma operação unitária utilizada para separar partículas líquidas ou 
sólidas da fase líquida. A separação é obtida introduzindo-se bolhas finas de ar 
na fase líquida, provocando a ascensão de partículas para a superfície, mesmo 
as com maior densidade que o líquido. Uma vez na superfície podem ser 
coletadas e removidas por escumadeiras. No sistema de flotação por ar 
dissolvido - FAD, o ar é dissolvido no esgoto sob pressão de algumas 
atmosferas, seguido pela liberação a pressão atmosférica. Em unidades de 
certo porte, uma porção do efluente do flotador (15 a 120%) é recirculada, 
pressurizada e semi-saturada com ar. Esta porção é então misturada com o 
afluente, antes de sua admissão ao tanque de flotação e o ar libera-se da 
solução, quando em contato com o material particulado, na entrada do tanque 
(METCALF; EDDY, 1991). 

No tratamento de água a finalidade da coagulação e floculação é transformar 
impurezas que se encontram em suspensão fina, em estado coloidal ou em 
solução, bactérias, protozoários e/ou plâncton, em partículas maiores (flocos) 
para que possam ser removidas por sedimentação e/ou filtração ou, em alguns 
casos, por flotação (CAMPOS; POVINELLI, 1987). Este mesmo conceito pode 
também ser aplicado no tratamento de esgotos sanitários. 

  

A flotação como pós-tratamento de efluentes anaeróbios 

JÜRGENSEN e RICHTER (1994) estudaram a coagulação e flotação como pós-
tratamento de efluentes de reatores tipo Ralf. Segundo os autores, procurou-se 
aproveitar as características favoráveis à coagulação química que apresenta o 
efluente dos reatores de digestão anaeróbia. Essas características incluem 
concentração de sólidos totais suficientemente baixa, pH entre 6,5 e 7,5 e 



alcalinidade suficiente para as reações com coagulantes metálicos (sulfato de 
alumínio, cloreto férrico, etc). Nos meses de agosto, setembro e outubro de 
1992, foram realizados testes laboratoriais, na ETE Ronda, na cidade de Ponta 
Grossa – PR (Sanepar), com aplicação do processo de coagulação-floculação e 
flotação, no efluente do reator anaeróbio. Obteve-se os seguintes resultados: 
turbidez do efluente inferior a 1 UNT; demanda química de oxigênio inferior a 
14mg/l, atingindo em algumas amostras 2 mg/l, resultando eficiências 
superiores a 90% em termos de remoção de DQO e SST (JÜRGENSEN; 
RICHTER, 1994). 

A Escola de Engenharia de São Carlos – EESC/USP, desenvolveu vários estudos 
referentes à flotação de efluentes anaeróbios, em escala de laboratório, 
utilizando equipamento (flotateste), desenvolvido por Reali e Santos (REALI et 
al., 1998). PENETRA et al. (1998) citam os resultados e conclusões de 
investigação realizada visando estudar o efeito da dosagem de cloreto férrico e 
da variação de pH na eficiência de um equipamento de flotação, em escala de 
laboratório, alimentado com efluente de reator Uasb (18 m3), tratando esgoto 
doméstico. O tempo de detenção hidráulica no reator Uasb era de 8 horas. Os 
ensaios foram conduzidos com variação da dosagem do cloreto férrico de 30 a 
110 mg/l, e da variação do pH de 5,1 a 7,6 com a aplicação de cal. O tempo de 
floculação (60 minutos), o gradiente de velocidade (60s-1), a pressão de 
saturação (450 kPa) e a fração de recirculação (20%) foram mantidos 
constantes ao longo dos ensaios. A velocidade de flotação foi feita variar entre 
5 a 25 cm/min. Os melhores resultados na remoção da DQO (91%) foram 
obtidos com dosagem de 65 mg/l de cloreto férrico e pH de 5,3. Nesta 
dosagem a remoção de fosfato total, SST, turbidez e cor foram de 95%, 95%, 
97% e 92% respectivamente. A dosagem citada foi também a menor que 
permitiu uma aparente estabilidade do sistema de flotação para diferentes 
velocidades de flotação. Maiores dosagens podem aparentemente não significar 
aumento na remoção da turbidez a ponto de justificar custos adicionais 
associados à aquisição de produtos químicos e à disposição do excesso de lodo. 

REALI et al. (1998) apresentaram o resultado de investigação realizada com 
vistas a avaliação do gradiente médio de velocidade (Gf) e do tempo de 
floculação (THDf) na eficiência de um equipamento de flotação, em escala de 
laboratório, alimentado com efluente de reator Uasb (18m3), tratando esgoto 
doméstico. O tempo de detenção hidráulica no reator Uasb era de 8 horas. 
Após a realização de ensaios preliminares, foram mantidos constantesa 
dosagem de cloreto férrico (65 mg/l), as condições de mistura rápida (TDH de 
30s e Gm de 1100s-1), fração de recirculação de 20% na etapa de flotação e 
pressão de saturação de 450 kPa. O tempo de floculação de 15 min, associado 
a valores de Gf entre 50 e 80s-1, e o tempo floculação de 25 min, associado a 
valores de Gf em torno de 50s-1, forneceram valores bastantes satisfatórios e 
próximos entre si na remoção de turbidez (entre 97 e 98%, para velocidade de 
flotação entre 5 e 15cm/min). A DQO foi positivamente influenciada pelo 
aumento do tempo de floculação de 15 para 25 minutos, mas foi reduzida a 
influência dos diferentes valores de Gf estudados (entre 30 e 100s-1) na 
remoção de DQO. Assim obteve-se eficiências entre 89,1% e 91,5%, com 



residuais entre 28 e 22mg/l, para THDf de 25min e Vf de 10cm/min. Para TDHf 
de 15 min, associado a Gf de 80s-1, e para TDHf de 25min, associado a Gf de 
50s-1, não foi detectada a presença de sulfetos no efluente final. Para essas 
mesmas condições, verificou-se remoção marginal de NTK, ao redor de 31%. 
As maiores remoções de fosfato total (em torno de 96%) foram observadas nos 
ensaios com Gf entre 80 e 100s-1, em ambos os tempos de floculação testados. 
Aparentemente, esses valores de Gf influenciam positivamente a cinéticada 
remoção de fosfato. 

PENETRA et al. (1999) apresentaram o resultado de investigação realizada 
mediante variação da fração de recirculação do efluente pressurizado a 450 k 
Pa, com emprego de equipamento de flotação em escala de laboratório, 
alimentado com o efluente de reator tipo Uasb (18m3), tratando esgoto 
doméstico. O tempo de detenção hidráulico no reator Uasb era de 8 horas. 
Durante os ensaios de floculação/flotação foi mantida fixa a dosagem de cloreto 
férrico (65mg/l), mistura rápida com tempo de 30s e Gn de 1100s-1 e floculação 
com tempo de 15 min e Gf de 80s-1. A fração de recirculação foi variada de 5 a 
30%, em volume, e a velocidade de flotação entre 5 e 25cm/min. Como 
conclusão a fração de recirculação de 20% (16 a 19 g ar/m3), proporcionou 
grande estabilidade ao processo e forneceu excelentes resultados quanto à 
remoção de DQO (85%), de fosfato total (95,4%) e de SST (95,1%). 
Considerando-se a eficiência global do sistema Uasb e flotação obteve-se até 
97% de remoção de DQO (concentração do efluente na faixa de 20 a 30mg/l), 
até 98% de fosfato total (concentração na faixa de 0,5 a 0,6 mg/l) e até 99% 
de SST (concentra-ção em torno de 2 mg/l). Quanto aos parâmetros NTK e 
sulfetos, foram determinados apenas para a amostra obtida no ensaio que 
forneceu a maior remoção de DQO (recirculação de 20%), sendo observados 
eficiências de 24,3% (residual de 25,8 mg/l) e 51,9% (residual de 0,52 mg/l) 
respectivamente. 

PINTO FILHO e BRANDÃO (2000) também estudaram em Brasília - DF, o uso 
da flotação por ar dissolvido como pós-tratamento de efluentes anaeróbios de 
reatores tipo Rafa. Foi utilizada uma unidade em escala de laboratório e o 
coagulante utilizado, o sulfato de alumínio, com melhores resultados na faixa de 
dosagem de 160 a 240 mg/l. Nos experimentos mantiveram-se constantes 
tempo de mistura rápida de 1 minuto, Gm ao redor de 1000 s-1, Gf de 100s-1 e 
pressão de saturação de 500 kPa. Os parâmetros operacionais que conduziram 
aos melhores resultados foram taxa de aplicação na flotação de 8,1 m³/m².diae 
taxa de recirculação de 10% a 20%. A FAD, em condições operacionais 
adequadas, alcançou remoções de 79% para turbidez, 73% para DQO, 74% 
para SST e 99% para PO4 (filtrado). 

A avaliação do desempenho do sistema reator Ralf (Uasb) e coagulação – 
flotação, construído em escala real, para o tratamento de esgoto sanitário, 
constitui-se no objetivo deste trabalho. 

  



Materiais e métodos 

 A realização da pesquisa relativa a floculação - flotação por ar dissolvido 
aplicada ao pós-tratamento de reatores anaeróbios, em escala real, está sendo 
cumprida junto a ETE Cambuí (Campo Largo - PR), da Sanepar, cuja vazão de 
projeto é de 360 m³/h. O projeto foi executado em 1996 e o início da operação 
ocorreu em abril de 1998. 

 

No processo de coagulação química, o coagulante metálico (cloreto ferrico) 
hidrolisável é aplicado ao efluente do reator Uasb (aqui denominado Ralf), em 
uma câmara de mistura rápida (G >700s-1 e TDH <5s). Em seguida o esgoto é 
enviado ao floculador e posteriormente ao flotador. No tanque de flotação o 
efluente floculado é misturado à água clarificada e supersaturado de ar 
(pressão 4 a 6 bar). Ao ser exposta à pressão atmosférica, a água libera o ar 
em forma de microbolhas e ao ascender promove a flotação os flocos já 
formados (figura 1). 

Figura 1 - ETE Cambuí - Fluxograma do Processo de Floculação e Flotação 

 

O efluente deverá ser de excelente qualidade, inclusive pela desinfecção final 
com dióxido de cloro.  

A seguir são descritos os parâmetros do dimensionamento hidráulico - sanitário 
dos principais reatores integrantes da ETE: 

Reator Ralf: volume total de 4000 m3, altura total de 6 m, TDH de 11,1 horas, 
vazão de 360m3/h (100 l/s) e número de unidades de 2 em paralelo. 



Misturador Rápido: volume total de 1,2 m3, cloreto férrico (30 a 90 mg/l) como 
produto químico, Gm>700s-1 (mecanizado) e TDH de 12 s. 

Floculador: volume total de 60 m3, gradiente (Gf) com os valores de 90, 60 e 30 
s-1 (mecanizado) e número de unidades de 3 em série, TDH de 10 minutos. 

Flotador (FAD): área total de 46 m2, taxa de escoamento superficial de 7,8 
m³/m².h, velocidade ascensional de 7,8 m/h (13 cm/min), taxa de recirculação 
de 10% (Qrec/Q), raspador de lodo superficial mecanizado, tanque de água para 
saturação com pressão de 5 bar (Recheio de anéis de PVC) e número de 
unidades de 2 em paralelo. 

As amostras do efluente anaeróbio, reunido dos Ralfs 1 e 2, e o efluente dos 
flotadores foram coletados pontualmente. A amostra do flotador foi coletada 
observado o TDH decorrido desde o reator Ralf, calculado em função da vazão 
fornecida pelo medidor Nivosonar SM-200, série Controllers, cujo sensor está 
instalado sobre a calha Parshall da ETE. As operações rotineiras da estação são 
realizadas pelos funcionários da Sanepar e a remoção do excesso de lodo dos 
reatores anaeróbios realizada,quando o volume de sólidos sedimentáveis no seu 
afluente for superior a 0,3 ml/i 

Na escolha da dosagem ótima do coagulante realizaram-se na ETE os testes de 
jarros, empregando-se rotação de120 rpm e 40 rpm, respectivamente para as 
etapas de mistura rápida e floculação. Os tempos foram calculados em função 
da vazão de esgotos medidos na ETE e o respectivo volume dos reatores. 
Procedeu-se a escolha da dosagem ótima de cloreto férrico pela medição da 
turbidez do sobrenadante dos frascos, após a flotação provocada pelo ar 
dissolvido, aplicado nos frascos (figura 2). 

  

Figura 2 - Equipamento para teste de jarros seguido de flotação por ar dissolvido, utilizado na ETE Cambuí 
(Sanepar) 

 

As determinações e ensaios estão sendo conduzidos no Laboratório de Análises 
Ambientais do Isam/PUC-PR e observam as rotinas expressas no Standard 
Methods, 1998. 



Os estudos com o sistema Ralf e flo-tação por ar dissolvido, para o tratamento 
de esgoto sanitário, tomaram maior importância no Paraná, com a construção e 
operação de instalação piloto junto à ETE Ronda, da Sanepar, localizada em 
Ponta Grossa - PR. O fluxograma da instalação está apresentado na figura 3, 
sendo que a vazão de dimensionamento foi de 10 m³/h, para o afluente 
proveniente de reator Ralf, construído em escala real. Neste trabalho está 
apresentado o monitoramento da instalação, conduzido durante o ano de 1995, 
e realizado no âmbito da Sanepar. 

  

Figura 3 - ETE Piloto da Cidade de Ponta Grossa - PR - Fluxograma do SisteFigma de Floculação e Flotação 

 

  

Resultados e discussão 

ETE Cambuí (Sanepar) 

Procedeu-se o monitoramento da ETE Cambuí, no mês de março de 2001, 
estando os resultados expressos na tabela 1. O efluente do flotador apresentou 
valores de 71 ± 12 mg/l, 5 ± 2 mg/l e 30± 11 mg/l respectivamente para a 
DBO, DQO e SST. Estes valores representaram eficiências de remoção no 
flotador de 88%, 97% e 88% para os citados parâmetros. A turbidez 
igualmente apresentou elevada eficiência de remoção e o efluente do flotador 
4,1 ± 2,7 UNT. 



 

Como era de se esperar a eficiência de remoção de P04 foi significativa, 64%, 
produzindo em efluente com 1,6± 0,6 mg/l, ressalvando que para poucos 
dados. A remoção do Nitrogênio (NTK) foi errática e desprezível. O OD 
apresentou um valor próximo ao 1,0 mg/l, mas em outras ETEs da Sanepar 
com tratamento físico-químico, pode atingir mais de 2,0 mg/l, quando no 
percurso do esgoto tratado, houver algum tipo de aeração em vertedores ou 
canais. 

  

Na análise dos resultados deve-se considerar que a ETE está operando com 
uma vazão diurna de cerca de 30 l/s, o que conduz a um efluente do Ralf com 
boa qualidade e estável. Esta última condição auxilia a operação da dosagem 
do cloreto férrico, aplicado em concentração de 65 mg/l, durante o período de 
monitoramento. A remoção de coliformes assinalada foi a obtida antes da 
desinfecção com dióxido de cloro. 

Para a análise do pH, deve ser destacado que ao afluente da ETE (emissário) é 
adicionada solução de hidróxido de cálcio, para proporcionar no efluente do Ralf 
um valor próximo ao 7,0. A tabela 1 apresenta com maiores detalhes os demais 
parâmetros analisados ao longo do sistema de tratamento. 

Quanto aos aspectos operacionais, a ETE exige funcionários com melhor 
qualificação do que normalmente exigido em instalações com o reator Ralf, ou 
sua associação ao filtro biológico, por exemplo. As habilidades deverão ser 
múltiplas, às tarefas rotineiras (limpeza da grade, descarte de lodo do Ralf, 
etc.), à operação dos vários equipamentos eletromecânicos e à condução 
adequada do tratamento físico-químico (teste de jarros, dosagem e manuseio 
de produtos químicos). 

  



Instalação piloto junto à ETE Ronda 

Durante o período de 15/5 a 17/08/95 foi realizado um monitoramento mais 
intenso da instalação piloto, operando com esgoto anaeróbio. O efluente do 
flotador apresentou valores de 37 ± 17 mg/l, 9 ± 4 mg/l e 4,4 mg/l 
respectivamente para a DQO, DBO e turbidez. Os valores das eficiências 
obtidas, bem como a evolução destes e de outros parâmetros monitorados 
podem ser encontrados na tabela 2 e figura 4.  

 

se comparar os dados da instalação piloto com a ETE em escala real, 
observaram-se vários resultados convergentes. Porém a remoção de fosfato foi 
bem mais elevada no piloto, calculada em 97,5%. Para um afluente de 2,85 ± 
1,39 mg/l, obteve-se um efluente de 0,07 ± 0,06 mg/l. 

Conclusão 

  

Foram conduzidos estudos relativos ao monitoramento da ETE Cambuí (Campo 
Largo – PR), instalação que emprega o sistema Ralf+FAD, construída pela 
Sanepar, para uma vazão de 360 m³/h. O efluente do flotador apresentou 
valores de 71 ± 12 mg/l, 5 ± 2 mg/l e 30 ± 1 mg/l, respectivamente para a 
DQO, DBO e SST. A turbidez apresentou valor de 4,1 ± 2,7 UNT e o PO4, 1,6 ± 
0,6 mg/l, representando uma eficiência de remoção de 64%. 

Também estão apresentados os resultados do monitoramento de uma 
instalação piloto, operando com efluente anaeróbio, construída junto à ETE 
Ronda (Ponta Grossa - PR). O efluente do flotador apresentou valores de 37 ± 
17 mg/l, 9 ± 4 mg/l e 4,4 mg/l, respectivamente à DQO, DBO e turbidez. O 
fosfato apresentou concentrações no efluente da ordem de 0,07 ± 0,06 mg/l. 

Quanto aos aspectos operacionais, a ETE requer funcionários com melhor 
qualificação do que normalmente exigido em instalações com o reator Ralf, ou 
suaassociação ao filtro biológico, por exemplo. As habilidades deverão ser 
múltiplas, às tarefas rotineiras (limpeza da grade, descarte de lodo do Ralf etc), 
à operação dos vários equipamentos eletromecânicos e a condução adequada 
do tratamento físico-químico (teste de jarros, dosagem e manuseio de produtos 
químicos). 



O sistema Ralf+FAD pode ser capaz de fornecer um afluente que atende a 
legislação ambiental do Estado do Paraná (DQO<150 mg/l e DBO<60 mg/l), 
para o lançamento em corpos d‘água receptores, bem como minimizar o aporte 
de PO4, um dos responsáveis pela eutrofização. 

  

 Referências  

AMERICAN WATER WORKS ASSOCIATION. Standard methods for examination 
of water and wastewater. 20. ed. Washington : APHA. 1998. 

CAMPOS, J. P.; POVINELLI, J. Coagulação e floculação: técnicas de 
abastecimentoe tratamento de água. São Paulo: CETESB, 1987. p. 91-120. 

JÜRGENSEN, D.; RICHTER, C. A. Tratamento de esgotos por digestão 
anaeróbia: coagulação e flotação. SANARE, Curitiba, v.1, n.1, p. 19-20, jul./set. 
1994. 

JÜRGENSEN, D. ETE Cambuí: fluxograma do processo. Curitiba: Sanepar, 1999.  

METCALF; EDDY. Wastewater engineering: treatment, disposal, reuse. 3. ed. 
New York: Mc Graw Hill, 1991. 1334p. 

PARLATORE, A. C. Mistura e floculação: técnicas de abastecimento e 
tratamento de água. São Paulo: CETESB, 1987. p. 131-168. 

PENETRA, R. G. et al. Post-tratament of effluents from anaerobic reactor treatin 
domestic sewage by dissolved: air flotation. In: TALLER Y  SEMINÁRIO LATINO 
AMERICANO DE AGUAS RESIDUALES, 5., 1998, Viña del Mar. Anais..., 1998. 

. Influência da quantidade de ar fornecida no pós-tratamento por flotação de 
efluentes de reatores anaeróbios Uasb. In: CONGRESSO BRASILEIRO DE 
ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL, 20., 1999, Rio de Janeiro. Anais... Rio 
de Janeiro : ABES, 1999, p. 192-199. 

  

PINTO FILHO, A. C. T.; BRANDÃO, C. C. S. Avaliação do potencial da flotação 
por ar dissolvido sob pressão como pós-tratamento para efluentes de reatores 
anaeróbios de fluxo ascendente. In: CONGRESSO AIDIS, 27., 2000, Porto 
Alegre. Anais... Rio de Janeiro : ABES, 2000. 8 p., (I-001). 

  



REALI, M. A. P. et al. Influência da floculação na flotação de efluentes de 
reatores anaeróbios (Uasb). In: CONGRESSO AIDIS, 21., 1998, Lima, Anais 

Eletrônicos. 8p. Autores 

  

Décio Jürgensen, 

engenheiro civil pela UFPR e gerente da Unidade de Serviço de Projetos de 
Grande Porte - USGP da Sanepar 

  

Marllon Boamorte Lobato, 

engenheiro civil pela PUC-PR e bolsista AP/CNPQ junto ao Isam - PUC-PR 

Miguel Mansur Aisse, 

engenheiro civil pela UFPR, doutorando em engenharia civil pela Escola 
Politécnica da USP, com bolsa do CNPQ, professor e pesquisador do Isam - 

PUC-PR, professor da UFPR 

  

Pedro Além Sobrinho, 

engenheiro civil e doutor em engenharia civil pela Escola Politécnica da USP, 
professor titular do Departamento de Engenharia Hidráulica e Sanitária da 
Escola Politécnica da USP. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Avaliação Qualitativa e Quantitativa de 
Resíduos Sólidos  

na área da Estação de Tratamento de Água 
(ETA) Cafezal 

Cristina Ciappina Feijo 

André Celligoi 

Ângelo Spoladore 

Resumo 

  

Foram analisados os resíduos sólidos produzidos na área da ETA Cafezal, em 
Londrina, com o objetivo de fazer um diagnóstico da quantidade e qualidade do 
lixo produzido pelas áreas estudadas. Foram coletadas e pesadas nove 
amostras de lixo in natura em dias diferenciados no período de 4 a 22 de junho 
de 2001. Pesou-se 289,12 kg, sendo 114,37 kg composto por varrição. Dividiu-
se a área em sete setores para verificar o tipo e a quantidade de lixo que cada 
um gerou, realizou-se uma comparação entre os materiais encontrados, e 
verificou-se também a sazonalidade. Extrapolou-se os resultados e obteve-se 
estimativas de médias diárias, mensais e anuais. Constatou-se que o papel e o 
plástico são os materiais predominantes nas amostragens realizadas. Concluiu-
se que a Empresa tem potencial de reciclagem de lixo e as informações 
resultantes desta pesquisa podem ser úteis em programas de conscientização 
para a implantação da coleta seletiva, além de subsidiar os responsáveis de 
cada setor. 

  

Palavras-chave: resíduos sólidos, quantificação e análise de resíduos, 
diagnóstico de resíduos, potencial de reciclagem 

Abstract 

  

Solid residues produced in the Cafezal Water Treatment Area, in Londrina, were 
analyzed with the objective of performing a diagnosis of the quantity and 
quality of garbage produced in the areas studied. Nine samples were collected 
and weighed in natura on different days during the period of June 4 to 22, 
2001. A total of 289.12 kg were weighed, with 114.37 kg originating from 



sweeping. The area was divided into seven sectors in order to determine the 
type and amount of garbage that each one generated. A comparison was 
performed between the materials that were found, and the seasonality was also 
detemined. The results were extrapolated, leading to estimates for daily, 
monthly and annual amounts. It was determined that paper and plastic are the 
predominant materials in the samples that were gathered. We concluded that 
the company has the potential for recycling garbage and the resulting 
information from this research can be useful in awareness-raising programs for 
the establishment of selective garbage collection, as well as subsidizing those 
responsible for each sector. 

  

Key words: solid residue, quantity and analysis of residue, diagnostic of residue, 
potential of recycling 

  

Introdução 

  

A natureza tem um ciclo equilibrado de renovação e sustentação onde tudo é 
reaproveitado, servindo de alguma forma como fonte de alimento para 
determinados seres vivos. Desta forma ocorre a limpeza em virtude do trabalho 
realizado sem a intervenção humana. O homem, neste contexto, desfruta dos 
recursos que a Terra oferece, levado pelo seu conhecimento, pelo desejo de 
inovar e pela necessidade natural de querer evoluir. Porém, percebe-se a falta 
de equilíbrio entre a necessidade de consumo e a compreensão dos fenômenos 
naturais. Por isso, é necessário pensar no futuro e ser responsável.  

A evolução tecnológica verificada nos processos e produtos vem superando as 
expectativas do consumidor que dispõe de variedades, facilidades, bons preços 
e satisfação no consumo. Junto com a inovação veio a praticidade, e o homem 
tornou-se grande consumidor dos produtos descartáveis e desfruta destes 
recursos que no passado era privilégio de poucos, quando se praticava com 
maior freqüência o reuso e a racionalização, e não havia tanto consumo. O 
aumento de consumo reflete diretamente no meio ambiente provocando 
crescente escassez e conseqüente degradação dos recursos naturais.  

Há uma tendência de crescimento intenso da população mundial que 
demandará maior consumo de água, energia e matéria-prima, e em 
decorrência, maior produção de lixo. A produção e a destinação dos resíduos 
sólidos é uma preocupação de âmbito nacional, pois o Brasil produz 241.614 
toneladas de lixo por dia, dos quais 76% ficam a céu aberto, 23,3% recebem 
tratamento. 1.505 municípios possuem coleta de lixo; 66% deste lixo não têm 
coleta adequada (EMBRAPA, 1996: 67).  



Segundo a ABNT, 1987, resíduos, no estado sólido e semi-sólido, são aqueles 
resultantes das atividades industriais, domésticas, hospitalares, comerciais, 
agrícolas, de serviços e de varrição. Incluem-se também os lodos gerados no 
processo de tratamento de água, além de líquidos que venham a poluir os rios 
e aqueles que prejudicam a eficiência de uma estação de tratamento de esgoto. 

Lixo é tudo aquilo que as pessoas descartam, não querem mais, aquilo que não 
tem mais utilidade e é colocado em local público, sabendo-se que sua presença 
em determinados lugares é prejudicial à saúde (CALDERONI, 1999: 49). A 
riqueza e o potencial de reciclabilidade que existe no descarte de resíduos 
domésticos, industriais e públicos é incontestável, por isso a presente pesquisa 
serviu de instrumento para avaliar qualitativa e quantitativamente os resíduos 